
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος του ρέματος «Πύρνας – Κοκκιναρά» και 

τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 

Δήμου Κηφισιάς της Περιφερειακής Ενότητας 

Βορείου Τομέα Αθηνών (Ν. Αττικής).

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, 

εμβαδού 0,143 στρ. στη θέση « ΞΗΦΑΡΑ» Τ.Κ. Γε-

ρακίου της Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της 

Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

(1)

   Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος του ρέματος «Πύρνας – Κοκκιναρά» και 

τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού 

σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 

Δήμου Κηφισιάς της Περιφερειακής Ενότητας 

Βορείου Τομέα Αθηνών (Ν. Αττικής). 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 154 και 160 (1, 2) του 

Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.) 

που κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14/27.7.1999 

π.δ. (Δ΄580).

2. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 6 του 

ν. 880/1979 «Περί καθορισμού ανωτάτου ορίου συντε-

λεστού δομήσεως, εισαγωγής του θεσμού μεταφοράς 

συντελεστού δομήσεως και ετέρων τινών διαρρυθμί-

σεων της πολεοδομικής νομοθεσίας» (Α’ 58), όπως η 

παρ. 3 συμπληρώθηκε με την παρ. 1γ του άρθρου 6 του 

ν. 2052/1992 «Μέτρα για την αντιμετώπιση του νέφους 

και πολεοδομικές ρυθμίσεις» (Α’ 94) και αντικαταστά-

θηκαν με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση 

του ν.1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε. 

διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 (παρ. 2) του ν. 4258/2014 

«Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων για τα 

υδατορέματα – ρυθμίσεις Πολεοδομικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄94).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005, Α’ 98).

5. Την 9173/1642/03-03-1993 απόφαση Υπουργού 

Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Χα-

ρακτηρισμός ως διατηρητέου περιβαλλοντικού ενδια-

φέροντος ρεμάτων, χειμάρρων και ρυακίων του Νομού 

Αττικής» (Δ΄281).

6. Το από 07-08-1995 π.δ. «Καθορισμός οριογραμμής 

τμήματος του ρέματος  ‘Πύρνας’ που βρίσκεται στο δήμο 

Κηφισιάς (Ν. Αττικής)» (Δ΄655).

7. Την 2476/5701/11-10-1999 απόφαση Υπουργού Πε-

ριβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων «Τροπο-

ποίηση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου Δήμου Κηφισιάς 

(Ν. Αττικής)» (Δ΄ 800).

8. Την αριθμ. 360/2016 γνωμοδότηση του Δημοτικού 

Συμβουλίου Κηφισιάς.

9. Το αριθμ. 58558/29-12-2016 έγγραφο του Δήμου 

Κηφισιάς.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 295

3381

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.06.06 16:32:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3382 Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019

10. Την αριθμ. 80/συν.12η/20-12-2017 γνωμοδότηση 

του Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 

Αμφισβητήσεων.

11. Τα αριθμ. 43827/23-10-2016 και 9033/387/

15-02-2018 έγγραφα της Διεύθυνσης Πολεοδομικού Σχε-

διασμού του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυ-

τού του διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού 

του οικείου Ο.Τ.Α.

13. Την αριθμ. 51/2019 γνωμοδότηση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας, με πρόταση του Υπουργού Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Επικυρώνεται ο καθορισμός των οριογραμμών τμή-

ματος του ρέματος «Πύρνας – Κοκκιναρά» μεταξύ των 

οδών Χαριλάου Τρικούπη και Λεβίδου της Δημοτικής 

Ενότητας Κηφισιάς του Δήμου Κηφισιάς της Περιφερεια-

κής Ενότητας Βορείου Τομέα Αθηνών (Ν. Αττικής), το 

οποίο χαρακτηρίστηκε ως διατηρητέο ρέμα περιβαλ-

λοντικού ενδιαφέροντος με την 9173/1642/03-03-1993 

απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας 

και Δημοσίων Έργων (Δ΄281), όπως αυτές θεωρήθηκαν 

στις 20-12-2013 από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της 

Περιφέρειας Αττικής και φαίνονται με μπλε γραμμή και 

με τις συντεταγμένες των κορυφών τους στο σχετικό 

πρωτότυπο διάγραμμα 01 σε κλίμακα 1:500, που θεω-

ρήθηκε από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογρα-

φικών Εφαρμογών με την αριθμ. 37048/2019 πράξη του 

και που αντίτυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται 

με το παρόν διάταγμα.

Άρθρο 2

Εγκρίνεται η τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της Δημοτικής Ενότητας Κηφισιάς του 

Δήμου Κηφισιάς της Περιφερειακής Ενότητας Βορείου 

Τομέα Αθηνών (Ν. Αττικής), και ειδικότερα στα Ο.Τ. 393 

και 175, με τον καθορισμό νέων ρυμοτομικών γραμμών, 

που ταυτίζονται με τις οριογραμμές στο σχετικό πρωτό-

τυπο διάγραμμα Τ1 σε κλίμακα 1:500, που θεωρήθηκε 

από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών 

Εφαρμογών με την πράξη του άρθρου 1 και που αντί-

τυπό του σε φωτοσμίκρυνση δημοσιεύεται με το παρόν 

διάταγμα.

Άρθρο 3

Στα οικόπεδα των οικοδομήσιμων χώρων του άρθρου 2 

επιβάλλεται όριο ακαλύπτου, όπως φαίνεται με μωβ 

γραμμή στο ίδιο διάγραμμα.

Άρθρο 4

Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-

τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-

τάγματος. 

 Αθήνα, 22 Μαΐου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3383Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3384 Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3385Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3386 Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3387Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 114886 (2)   

 Κήρυξη ως αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, 
εμβαδού 0,143 στρ. στη θέση « ΞΗΦΑΡΑ» Τ.Κ. Γε-
ρακίου της Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της 
Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1 

του Συντάγματος της χώρας.

2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης», όπως τροποποιήθηκε και 

ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του άρθ.1 ν. 2503/1997 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα-

γενέστερα.

4. Τον ν. 3852/4-6-2010 (87Α') «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -  

’’Πρόγραμμα Καλλικράτης’’».

5. Το π.δ. με αριθμό 139/23-12-10 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελ/ου, Δυτ. Ελλάδας και 

Ιονίου».

6. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ.1 του ν. 3900/2010 

(ΦΕΚ 303 Α΄/17-12-2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών 

και επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις.

7. Τις δ/ξεις του άρθρου 41 παρ. 1 και 3 του ν. 998/1979 

"περί προστασίας των Δασών κλπ" και ειδικότερα το άρ-

θρο 38 παρ.1 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 

παρ. 1 του ν. 4280/2014 (ΦΕΚ Α΄ 159/2014).

8. Τις δ/ξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 

οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 

εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 

γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα την 

παρ. 9 του άρθρου 21 αυτού.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 (198 Α') 

και την αριθμ. 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο δ/γή 

του ΥΑΑΤ σχετικά με την εφαρμογή του άρθ.36 του 

ν. 3698/2008.

10. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-

φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-

ξεων των κυβερνητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ 112/Α΄/2010).

11. Τις α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/3049/ 

24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-1985 

Δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την κήρυξη 

εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την αριθμ. 216056/1746/13-10-2011, εγκύκλιο του 

ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α'47) 

«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-

σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

14. Την 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(ΦΕΚ τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

15. Το αριθμ. Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για "Υποχρεωτική (από 01-07-2015) 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της 
Εφημερίδας της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών 
πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγμένης ηλε-
κτρονικής υπογραφής".

16. Την 70028/28-03-2019 πρόταση του Δασαρχείου 
Αμαλιάδας που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη ως 
αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, εμβαδού 0,143 στρ. 
στη θέση « ΞΗΦΑΡΑ» Τ.Κ. Γερακίου της Δ.Ε. Αμαλιάδας 
του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς, 
που εξερράγη στις 21-02-2019 και διαπιστώθηκε την 
05-03-2019 κατόπιν της από 05-03-2019 αυτοψίας του 
Μπαλάσκα Χαρίλαου δασοπόνου και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 0,143 στρ. στη θέση «ΞΗΦΑΡΑ» Τ.Κ. Γερακίου της 
Δ.Ε. Αμαλιάδας του Δήμου Ήλιδας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς. Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά 
από αείφυλλα-πλατύφυλλα (πουρνάρια-σχίντα κ.λπ.) με 
ποσοστό συγκόμωσης 70%, σύμφωνα με την ανωτέρω 
πρόταση του Δασαρχείου Αμαλιάδας και όπως προσδιο-
ρίζεται με τα στοιχεία Ε (1,2,3,4,5,1) εκτάσεως εμβαδού 
0,143 στρ. στο από 28-03-2019 συνημμένο τοπογραφι-
κό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με αγροτική έκταση (ελαιοστάσιο Γεωργίου 

Πανουτσακόπουλου)
Βόρεια: Με Δημόσιο Δάσος
Νότια: Με Δημόσιο Δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από δασική βλάστηση αειφύλλων-
πλατυφύλλων (πουρνάρια - σχίντα κ.λπ.), με ποσοστό 
συγκόμωσης 70%. Επιτρέπεται υποβολή κατ' αυτής αίτη-
ση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών 
μέσα σε Προθεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την 
επομένη της δημοσίευσης της κοινοποίησης. Από την 
εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα (π.δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22-04-2005).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 24 Μαΐου 2019

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3388 Τεύχος Δ’ 295/05.06.2019

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002950506190008*


